[image: ]
Российская Федерация
Республика Карелия

АДМИНИСТРАЦИЯ
Беломорского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 января 2024 г. № 6
г. Беломорск

О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Беломорского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 12 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Республики Карелия от 6 июля 2006 года «О территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных  ситуаций Республики Карелия» администрация Беломорского муниципального округа постановляет:
1. Образовать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Беломорского муниципального округа.
1. Утвердить состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Беломорского муниципального округа согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Беломорского муниципального округа согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
1. Опубликовать настоящее постановление в газете «Беломорская трибуна» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Беломорский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава Беломорского муниципального округа                                                  И.В. Филиппова

Приложение 2

 Утверждено                       						                                                                  Постановлением администрации                   				                                                                Беломорского муниципального округа                								        от "12" января 2024 года № 6

П О Л О ЖЕ Н И Е
о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Беломорского муниципального округа

Общие положения

	1.	Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Беломорского муниципального округа (далее - Комиссия) является координационным органом муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Карелия, образованным для обеспечения согласованности действий органов местного самоуправления Беломорского муниципального округа, предприятий, учреждений организаций, осуществляющих свою деятельность на территории округа при решении вопросов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
	2.	В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации,  федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Республики Карелия, постановлениями и распоряжениями Правительства Республики Карелия, решениями Совета Беломорского муниципального округа , муниципальными правовыми актами администрации Беломорского муниципального округа, настоящим Положением.
	3.	Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом.
	4.	Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Республики Карелия, комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики Карелия, органами местного самоуправления муниципальных образований, граничащих с территорией Беломорского муниципального округа Республики Карелия, заинтересованными организациями и общественными объединениями.
	5.	Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет администрация Беломорского муниципального округа.

 Основные задачи, функции и права Комиссии

	6.	Основными задачами Комиссии являются:
1)	разработка предложений по реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
2)	координация деятельности органов управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Карелия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности;

3)	обеспечение согласованности действий органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций (независимо от организационно-правовых форм собственности) при решении задач в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных  и разрушенных  в результате чрезвычайных ситуаций;
4)	рассмотрение вопросов  о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным законодательством;
5)	рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирования населения района о чрезвычайных ситуациях;
6)	организация планирования и контроль за выполнением мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;
7)	принятие решений о проведении эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального характера.
	7.	Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:
1)	рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций;
2)	разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов Беломорского муниципального округа в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
3)	рассматривает прогнозы по возникновению и развитию чрезвычайных ситуаций на территории Беломорского муниципального округа Республики Карелия, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности;
4)	участвует в разработке муниципальных программ в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и готовит предложения по их реализации;
5)	разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования Беломорского муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Карелия;
6)	разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального уровня, восстановлению и строительству жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате указанных чрезвычайных ситуаций;
7)	организует работу по подготовке рекомендаций для структурных подразделений администрации Беломорского  муниципального округа, муниципальных учреждений и организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Беломорского муниципального округа Республики Карелия по вопросам защиты населения и территории Беломорского муниципального округа Республики Карелия от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

8)	организует работы по ликвидации чрезвычайных ситуаций и всестороннему обеспечению действий сил и средств Беломорского муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС Республики Карелия, поддержанию общественного порядка в ходе их проведения, а также привлечению при необходимости в установленном порядке общественных организаций и населения к ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций;
9)	разрабатывает предложения по определению кандидатуры для назначения руководителя ликвидации чрезвычайных ситуаций;
10)	организует и поддерживает непрерывное взаимодействие с органами исполнительной власти Республики Карелия и организациями по вопросам выполнения мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий;
11)	разрабатывает рекомендации по установлению режимов функционирования Беломорского муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС Республики Карелия;
12)	организует проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях;
13)	определяет организации, привлекаемые к выполнению работ по локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
14)	определяет перечень документов, регламентирующих работу Комиссии.
	8.	Комиссия в пределах своих полномочий имеет право:
	1)	запрашивать в установленном порядке у территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Республики Карелия, органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Карелия, организаций и общественных объединений необходимые для работы Комиссии материалы и информацию;
	2)	приглашать для участия в работе Комиссии представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по Республике Карелия, органов исполнительной власти Республики Карелия, органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Карелия, организаций и общественных объединений;
	3)	создавать рабочие группы по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии, и определять порядок их работы;
	4)	вносить в установленном порядке предложения по вопросам, требующим решения Главы Республики Карелия и Правительства Республики Карелия.

Структура и состав Комиссии

	9.	Комиссия состоит из председателя, двух его заместителей, секретаря, членов Комиссии.
	10.	В состав Комиссии по должности входят:
а)	глава Беломорского муниципального округа - является председателем Комиссии;
б)	заместители главы администрации Беломорского муниципального округа - являются заместителями председателя Комиссии;
в)	сотрудники отдела по военно-мобилизационной работе и гражданской обороне администрации Беломорского муниципального округа - один из сотрудников является секретарем Комиссии;   										д) начальник отдела по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Беломорского муниципального округа. 						11.	По согласованию в состав Комиссии могут входить представители правоохранительных органов, структурных подразделений МЧС России, органов надзора, должностные лица организаций экономики, энергетики, транспорта, связи, экологии, торговли, строительства. 											12.	Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Беломорского муниципального округа.

Организация работы Комиссии

13.	Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым планом, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым ее председателем.
14.	Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Для оперативного и безотлагательного решения отдельных вопросов Комиссия может проводить внеочередные заседания. Информация о дате проведения заседания (внеочередном  заседании) доводится до сведения ее членов секретарем Комиссии.
15.	Заседания Комиссии проводит ее председатель или по его поручению один из его заместителей.
16.	Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.
17.	Члены Комиссии принимают участие в ее заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
18.	Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется членами комиссии, к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания. Материалы должны быть представлены в Комиссию не позднее чем за 10 дней до даты проведения заседания.
19.	Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.
20.	Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем Комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании.
21.	Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для органов местного самоуправления и организаций, осуществляющих свою деятельность на территории округа.

									                                  Приложение 1

Утвержден                   										    Постановлением администрации  		                                                                                                           Беломорского муниципального округа 						                                 от "12" января 2024 года № 6

С О С Т А В
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Беломорского муниципального округа

	Председатель комиссии:

	     Филиппова Ирина Валентиновна    -
	 глава Беломорского муниципального округа;

Заместители председателя комиссии:

	     Котинова Елена Геннадьевна          -
	заместитель главы администрации Беломорского муниципального округа;

	     Александрова Ольга Яковлевна      -
	заместитель главы администрации Беломорского муниципального округа

Секретарь комиссии:

	     Мурманова Галина Сергеевна        -
	ведущий специалист отдела по военно-мобилизационной работе и гражданской обороне администрации Беломорского муниципального округа;

Члены комиссии:

     Заховаев Анатолий Юрьевич         -

	начальник отдела по военно-мобилизационной работе и гражданской обороне администрации Беломорского муниципального округа;

	     Качурина Ирена Владимировна     -
	начальник отдела по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Беломорского муниципального округа;

	     Рогачев Михаил Алексеевич          -
	начальник государственного казенного учреждения "Отряд противопожарной службы по Беломорскому району" (по согласованию);

	     Таранов Сергей Константинович   -
	заместитель начальника отдела надзорной деятельности по Беломорскому и Кемскому районам УНД ГУ МЧС России по Республике Карелия (по согласованию);

	     Пискун Алексей Николаевич         -
	заместитель начальника ОМВД России «Беломорское» (по согласованию);

	     Бахирев Александр                         -
     Владимирович
	старший государственный инспектор Беломорского инспекторского отделения (г. Беломорск) Центр ГИМС ГУ МЧС России по Республике Карелия" (по согласованию);

	     Балаур Константин Викторович     -
	начальник Беломорского района электрических сетей ПО "Северные электрические сети" филиал "Карелэнерго"  ОАО "МРСК Северо-Запада" (по согласованию);

	     Грязнова Светлана Валерьевна      -

	заместитель начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Республике Карелия в Сегежском, Беломорском, Кемском, Лоухском районах (по согласованию).

image1.png